Nulli ergo, &c.

Dat' Lateran', kal' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

Sigillo avulso.

A. D. 1301. | An. 29 Edw. I.

Quod servientes Edwardi filii Regis possint capellano eorum peccata confiteri, proprio sacerdote absente.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio nobili viro, Edwardo primogenito carissimi in Christo filii nostri, Edwardi Regis Angliæ illustris, salutem & apostolicam benedictionem.

Pium arbitramur & congruum, ut in hiis prompti simus ad gratias, quæ salutem respiciunt animarum, præsertim circa personas generositate sublimes, quæ, purâ fide conspicuæ, Deo & ecclesiæ sunt devotæ.

Tuis itaque supplicationibus inclinati, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut, tam clerici, quam laici, tui servientes & familiares, præsentés & posterî, tuis obsequiis familiariter insistentes, quando non possunt habere copiam proprii sacerdotis, quotiens oportunum fuerit, possint capel-

lano tuo eorum confiteri peccata: qui, auditâ confessione ipsorum, eis, pro commissis, poenitentiam salutarem impendat; nisi talia fuerint, propter quæ fuerit ad sedem apostolicam specialiter recurrendum.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire:

Siquis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis DEI, & beatorum Petri & Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum.

Dat' Lateran', kal' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

Sub filis sericis flavi rubeique coloris.

Procuratorium de tractando cum nunciis Franciæ super pace Scotorum.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Rot. Aleman.
29 Ed. I. m. 7.
in Tur. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Cùm, ad requisitionem magnifici principis, domini Philippi, DEI gratiæ, Regis Francorum illustris, consanguinei & fratris nostri karissimi, per speciales suos nuncios nobis factam; Concessissemus aliquos certos nostros nuncios, ad mediam Quadragesimam, apud Cantuar' destinare, ad tractandum cum hominibus & nunciis, quos ibidem dictus Rex

Franciæ, super pace gentis regni nostri Scotiæ, duceret transmittendos, ad hujusmodi terminum dictæ mediæ Quadragesimæ;

Ad preces præfati Regis Franciæ nobis iteratò transmissas, prorogavimus usque in quinquagesimam post instans festum Paschæ:

Nos dilectos & fideles nostros, nobiles viros, Johannem comitem Warenna, Guidonem de Bello Campo comitem Warr',

Audomarum de Valencia, Johannem de Sancto Johanne, & Hugonem de Veer, milites.

Nostros nuncios speciales ordinamus, assignamus, & facimus per præsentés, ad tractandum, ordinandum, conveniendum, & consentiendum cum hujusmodi hominibus & nunciis dicti Regis Franciæ, super emendatione inobedientiarum, rebellionum, contemptuum, transgressionum, injuriarum, excessuum, & dampnorum, nobis & nostris per dictam gentem Scotiæ illatorum, ac etiam super aliis contingentibus dictam pacem:

Ratum habituri & firmum quicquid omnes prædicti, Johannes, Guido, Audomarus, Johannes de Sancto Johanne, & Hugo, quatuor vel tres ipsorum, nostro nomine, in præmissis duxerint faciendum.

In cujus, &c. Dat' apud Lincoln', i. die Martii.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ per quam remittit de decimis in subsidium Terræ Sanctæ deputatis, à Rege perceptis; & de exactionibus personis ecclesiasticis impositis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Constantinis tuæ conditiones, ac merita, & devotionis affectum, quem ad Deum, & apostolicam sedem, ac Terram Sanctam hactenus habuisti, ac te habere speramus, & confidimus in futurum, benignâ consideratione pensantes: ac attendentes quod moderni malitia temporis te sumptibus plurimis, ac laboribus, & angustiis aggravavit; piâ meditatione providimus ad te super hoc animam compassionis extendere, ac tuæ providendo salutî, apostolicæ sedis munificentiam tibi super hiis reddere gratiosam.

Ut igitur postre benignitatis affectum percipias in effectu, totum & quicquid, de quibuscumque decimis, in quibuscumque regnis, locis, & partibus, & quibuscumque temporibus, olim per apostolicam sedem, in prædictæ Terræ Sanctæ subsidium deputatis, per te, vel alium, seu alios, usque in hodiernum diem percepisti, vel ad te pervenit, tibi, auctoritate apostolicâ, de mera gratiâ remittimus, & donamus.

Cæterum quia occasione guerrarum,urbationum, & scandalorum, quæ

tibi & regno, tuo insurrexisse noscuntur, tu, compulsus indigentia, & necessitate coactus, ecclesias & personas ecclesiasticas dicti regni per impositiones & exactiones illicitas forsitan aggravasti:

Nos, attendentes quod tu jam declinas ad senium, & propterea salutî tuæ super hiis providere salubriter intendentes, totum & quicquid, per impositiones & exactiones hujusmodi, per te, vel alium, seu alios percepisti, vel ad te inde pervenit, eadem tibi auctoritate de gratiâ remittimus & concedimus ampliori; absolventes te, auctoritate præfata, à quolibet excommunicationis sententiâ, siquam propterea incurristi.

Tu itaque, fili, benignitatem nostram devotâ mente respiciens, ac mentem & oculos erigens reverenter ad Deum, erga præfatum Terram Sanctam super hiis sis te liberalem exhibeas, sicut Deo & ecclesiæ, matri tuæ, te gratum & devotum intentis studiis representes, quodd dignis attolli laudibus merearis.

Dat' Lateran', iv. id' Martii, pontificatus nostri anno septimo.

Sub filo canabæo.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ Regi Angliæ, de annuo censu mille marc' sterling' Romanæ ecclesiæ debito, pro undecim annis proximè præteritis, solvendo.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio nostro Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Quanto erga Romanam ecclesiam, matrem tuam, uberiori devotione novimus te fervere, tanto sinceritatem tuam ad ea, in quibus eidem ecclesiæ teneris ex debito, fiducialibus nostris litteris excitamus; sperantes ut, eo libentius & liberius debitum ipsum solvas, quo ex hoc regium honorem studiosius prosequi, & benivolentiam nostram uberius nosceris promereri.

Cum igitur census annuus mille marcharum sterlingorum, à te, sicut nostri, prædictæ debeatur ecclesiæ: fueritque jam per undecim annos,

proximè præteritos, in ipsius solutione cessatum; & etiam pro anno præsentî, terminando in proximo festo beati Michaelis de Septembri, debeatur.

Serenitatem regiam requirimus & rogamus attentè, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus eundem censum, pro undecim prædictis, & isto præsentî annis, dilecto filio, magistro Bartholomæo de Ferentin, canonico Londoniarum, latori præsentium, nostro & prædictæ ecclesiæ nomine, subtilato dilationis & difficultatis obice, facias integrè ac liberaliter assignari;

Ita quod, id gratum habentes, magnificentiam tuam possimus inde meritò commendare.

Dat' Lateran, xv. kal' Aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

Quod comes Hereford' ad principem Walliæ apud Karliol' personaliter veniat: mittendo Regi usque Berewycum, aliquem qui officium constabularii Angliæ in exercitu, vice sua, exercere valeat.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.
Clau. 29 Edw. I.
m. 41. d.
in Tur. Lond.

REX dilecto & fideli suo Humfrido de Bohun, comiti Hereford' & Essex, salutem.

Cum ordinaverimus esse cum exercitu nostro apud Berewycum super Twedam, in festo Nativitatis sancti Johannis Baptiste proximè futuro, ad proficiscendum exinde contra Scotos, inimicos & rebelles nostros; & quod Edwardus princeps Walliæ, filius noster karissimus, sit in eodem festo apud Karliolum cum exercitu suo, ad proficiscendum similiter contra Scotos; ac licet vos rogaverimus quod essetis ad nos apud Berewycum, cum equis & armis, in dicto festo:

Vos nichilominus ad presens requirimus & rogamus, quatinus ad eundem

filium nostrum apud Karliolum, ad diem predictum, cum equis & armis personaliter veniat, cum ipso exinde ad partes Scotiæ profecturi; mittendo ad nos, usque Berewycum, aliquem de vestris, sufficientem & idoneum, qui ea, que ad officium, quod ad vos pertinet ratione constabularii Angliæ, in exercitu nostro exequi & exercere valeat vice vestrâ: intendimus autem, quod id eo libentius facietis, quod eidem filio nostro in consanguinitatis hinc attingitis, & quod ipse propterea vos in comitivâ suâ fiducialius desideraret habere, & volumus quod decetero de consilio & hospicio suo sitis.

T. R. apud Peckenham, iv. die Aprilis.

Ad tractandum nunciis Regis Franciæ super pace cum Scotis.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.Rot. Aleman.
29 Edw. m. 7.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos, &c. salutem. Noverit universitas vestra quod nos dilectos & fideles nostros, nobiles viros,

*Johannem comitem Warrenæ,
Guidonem de Bello Campo com' Warr',
Audomarum de Valentia,
Johannem de Sancto Johanne, &
Hugonem de Ver, milites.*

Nostros nuncios speciales ordinamus, assignamus, & facimus presentes, ad tractandum de pace gentis regni nostri Scotiæ, cum hominibus & nunciis, quos magnificus princeps, Rex Franciæ illustris, ad quindenam post instans festum Paschæ, apud Cantuar' duxerit destinandos.

Ac etiam ordinandum, conveniendum, & consentiendum, cum eisdem hominibus & nunciis dicti Regis, super emendatione inobedientiarum, rebellionum, contemptuum, transgressionum, injuriarum, excessuum & dampnorum, nobis & nostris per dictam gentem Scotiæ illatorum, ac etiam super aliis contingentibus dictam pacem:

Ratum habituri & firmum quicquid omnes prædicti, Johannes, Guido, Audomarus, Johannes de Sancto Johanne, & Hugo, quatuor, vel tres ipsorum, nostro nomine, in præmissis duxerint faciendum.

In ejus, &c.

Dat' apud Lincoln', i. die Maii.

Responsio ad literas Bonifacii VIII. Papæ antedictas, declaratoria de jure Regis Angliæ ad regnum Scotiæ.

A. D. 1301.
An. 29 Edw. I.Claus. 29 Edw. I.
m. 10. & 9. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino B. divina providentiâ, sanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, ejusdem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, devota pedum oscula beatorum.

Infrascripta, non in formâ nec in figurâ judicii, set omninô extra judicium; pro serenandâ sanctæ paternitatis vestræ conscientiâ, vobis transmittimus exhibenda.

Altissimus inspector cordium nostræ scriinio memoriæ indelebili stilo novit inscribi, quod antecessores & progenitores nostri, Reges Angliæ, jure superioris & directi domini, ab antiquissimis retrò temporibus, regno Scotiæ, & ipsius Regibus, in temporalibus, & annexis eisdem, præfuerunt:

Et ab eisdem Regibus, pro regno Scotiæ, & ejusdem regni proceribus, à quibus habere volebant, ligia homagia & fidelitatis juramenta receperunt:

Et nos, juris & domini possessionem continuantes hujusmodi, pro tempore nostro, eadem tam à Rege Scotiæ, quam ab ipsius regni proceribus recepimus.

Quinimmo tantâ juris & domini prærogativâ super regnum Scotiæ, & ejusdem Reges, gaudebant, quod regnum ipsum suis fidelibus conferébant: Reges etiam ex causis justis amovebant; & constituerunt sub se, loco ipsorum, alios regnatos.

Quæ proculdubio ab antiquo notoria fuerunt, & existunt; licet aliud fortè paternis auribus, per pacis amulos, & rebellionis filios, fuerit falsâ insinuatione suggestum; quorum machinosa & imaginaria figmenta vestra providentia quæsumus, aspernetur.

Sub temporibus itaque Ely & Samuelis prophætæ, vir quidam strenuus & insignis, Brutus nomine, de genere Trojanorum, post excidium urbis Trojæ, cum multis nobilibus Trojanorum, applicuit in quædam insulam, tunc Albion vocatam, à gigantibus inhabitatam: quibus suâ & suorum devictis potentiâ, & occisis, eam nomine suo Britanniam, sociosque suos Britones appellavit; & ædificavit civitatem quam Trinovantum nuncupavit, que modò Londonia nominatur.

Et postea regnum suum tribus filiis suis divisit; scilicet,

Loerino primogenito, illam partem Britannie, que nunc Anglia dicitur:

Et Albanacto secundo natu, illam partem que tunc Albania, à nomine Albanacti, nunc verò Scotia nuncupatur:

Et Cambro filio minori, partem illam, nomine suo tunc Cambria vocatam, que nunc Wallia vocatur:

Reservatâ Loerino seniori regiâ dignitate.

Itaque, biennio post mortem Bruti, applicuit in Albania quidam Rex Hunorum, nomine Humber, & Albanactum fratrem Loerini occidit; quo audito Loerinus, Rex Britonum, persecutus est eum: qui, fugiens, submersus est in flumine, quod de nomine suo Humber vocatur, & sic Albania revertitur ad dictum Loerinum.

Item, Duwallo, Rex Britonum, Staterium, Regem Scotiæ, sibi rebellem occidit, & terram ejus in desolationem recepit.

Item, duo filii Duwallonis, scilicet, Belinus & Brennius, inter se regnum patris sui dividerunt.

Ita quod Belinus senior diadema insule, tum Britannia, Wallia, & Cornubiâ possideret:

Brennius verò, sub eo regnatura, Scotiam acciperet: petebat enim Trojana consuetudo, ut dignitas hæreditatis primogenito proveniret.

Item, Arturus, Rex Britonum, princeps famosissimus, Scotiam sibi rebellem subjecit, & penè totam gentem delevit: & postea quandam, nomine Anguselum, in Regem Scotiæ præfecit.

Et cum postea idem Rex Arturus apud civitatem Legionum festum faceret celeberrimum, interfuerunt ibidem omnes Reges, sibi subjecti; inter quos Anguselus, Rex Scotiæ, servitium pro regno Scotiæ exhibens debitum, gladium Regis Arturi detulit ante ipsum; & successivè omnes Reges Scotiæ omnibus Regibus Britonum fuere subjecti.

Succedentibus autem Regibus Anglis in prædictâ insulâ, & ipsius monarchiam & dominium optinentibus subsequenter, Edwardus, dictus senior, filius Eluredi Regis Angliæ, Scotorum, Cumbrorum, & Stræg' Wallorum Reges sibi, tanquam superiori domino, subjectos habuit & submissos.

Adelstanus Rex Angliæ Constantinum, Regem Scotorum, sub se regnaturam constituit; dicens, *Gloriosus est Regem facere, quàm Regem esse.*

Et est dignum memoria, quod idem Adelstanus, intercedente Sancto

Johanne de Beverlaco, quondam archiepiscopo Eborum Scotos rebellantes ei dimicavit; qui, gratias devotè agens, Deum exoravit, petens quatinus, interveniente beato Johanne, sibi aliquod signum evidens ostenderet, quantum tam succedentes, quam presentes cognoscere posse, Scotos Anglorum regno jure subjugari: & videns quosdam scopulos, juxta quendam locum prope 'Dumbâr' in Scotiâ, prominere; extracto gladio de vagina percussit in silicem: qui lapis, ad ictum gladii, Dei virtute agente, ita cavatur, ut mensura unâ longitudini possit coaptari: & hujus rei hætenus evidens signum apparet, & in 'Baverlac' ecclesiâ in 'legendâ Sancti Johannis, quasi singulis ebdomadis per anmum, ad laudem & honorem Sancti Johannis, pro miraculo recitatur: & de hoc exstat celebris memoria, tam in Anglia, quàm in Scotia, usque ad præsentem diem.

Item, Constantinus Rex Scotorum, & Eugenius Rex Cumborum, ad prædictum Regem Angliæ Adelstanum, post aliqualem dissensionem inter eos habitam, venientes, se cum suis regnis eidem Adelstano dedidit: cujus facti gratiâ filium Constantini ipse Adelstanus de sacro fonte suscepit.

Item, Edredo Regi Angliæ Spoti sine bello se subdiderunt: & eidem Regi Edredo, tanquam domino, fidelitatem debitam juraverunt; quodam Yricio Rege super ipsos Scotos statuto.

Item, cum Edgarus Rex Angliæ Regem Scotorum Kinadium, & Cumbrorum Malculum Regem, plurimasum insularum Makkum, aliosque quinque subregulos, scilicet, Dunaldum, Syfert, Huwal, Jacob, & Inchi, Regem ipsum Edgarum, in navi quâdam prope præram sedentem, per fluvium Dehe, remigare fecisset; fertur ipsum dixisse, successores suos gloriari se Reges Anglorum esse, cum tantâ honorum prerogativâ fruuntur, ut subjectam habeant tot Regum potentiam.

Post dictum Edgarum successivè successerunt Reges Angliæ, Sanctus Edwardus Martir, Egredus frater ejus, Edmundus dictus Hireside filius Egredi, & Knutus; qui eorum temporibus regnum Scotiæ in suâ subjectione pacificè tenuerunt: hoc duntaxat excepto, quod, anno quindeimo regni Knuti prædicti, idem Knutus Scotiam rebellantem expeditione illud ductâ, Regem Scotiæ Malcolmu parvo subegit negotio, subtilisque est ei idem Malcolmus.

Quibus Haraldus filius Knuti, & Hardeknutus frater ejus, unus post alium, Reges Angliæ successerunt; qui, eis, sic regnantibus, sibi subjectionem regni Scotiæ pacificè habuerunt.

Item, Sanctus Edwardus, Rex Angliæ, regnum Scotiæ dedit Malcolmo, filio Regis Cumborum, de se tenendum.

Item, Willielmus, dictus Bastardus, Rex Angliæ, cognatus dicti Edwardi, à Malcolmo Rege Scotorum, tanquam à suo homine, sibi subdito, homagium cepit.

Item, Willielmo Ruffo, Regi Angliæ, prædictus Malcolmus, Rex Scotorum, juramento fidelitatis subjectus fuit.

Item, prædictus Rex Willielmus Donenaldum de regno Scotiæ ex justis causis amovit, & loco ejus Duncanum filium Malcolmi Regem Scotiæ præfecit, & recepit ab eo fidelitatis juramentum: dictoque Duncanus dolosè perempto, dictus Rex Willielmus præfatum Donenaldum, qui iterum regnum Scotiæ invaserat, amovit ab eodem, & Edgarum filium dicti Malcolmi Regem Scotiæ constituit, & eidem illud regnum donavit: cui successit Alexander frater ejusdem Edgari, concessu Regis Angliæ Henrici primi, fratris dicti Regis Willielmi Ruffi.

Item, Matildi Imperatrici, filie & hæredi Regis Henrici prædicti, Rex Scotiæ David fecit homagium & fidelitatem.

Item, Regi Anglorum Stephano, Henricus, filius dicti Regis David, homagium fecit.

Item, Willielmus, Rex Scotorum, pro regno Scotiæ, & David frater suus, & comites & barones regni Scotiæ, devenerunt homines Henrici, filii Regis Angliæ Henrici secundi, in crastino coronationis prædicti Henrici, filii Henrici secundi, patris vivente, & fidelitatem ei juraverunt contra omnes homines, salvâ fidelitate debitâ patri viventi.

Anno verò vicesimo regni Regis Henrici secundi prædicti, dictus Willielmus Rex Scotorum, rebellare incipiens, venit in Northumbriam cum exercitu magno, & exercuit in populo stragem magnam; cui occurrentes milites comitatibus Eborum, apud Alnewyk ipsum ceperunt, ac dicto Henrico Regi Angliæ reddiderunt, annoque sequenti, scilicet, xv. kal' Martii, est idem Willielmus permissus liber abire.

Postea verò apud Eborum anno eodem, xvii. kal' Septembris; idem Willielmus Rex Scotorum, de consensu prælatorum, comitum, baronum, procerum, & aliorum magnatum regni Scotiæ, domino suo Regi Angliæ Henrico, filio Matildis Imperatrici prædictæ, suis litteris patentibus ca-

vise noseitur, quod ipse, & hæredes & successores sui, Reges Scotiæ, episcopi, & abbates, comites etiam & barones, & alii homines regni Scotiæ, de quibus dominus Rex habere voluerit, facient Regibus Angliæ homagium, fidelitatem, & ligantiam, ut ligio domino, contra omnem hominem.

Et, in signum subjectionis hujusmodi, idem Willielmus Rex Scotiæ capellum, lanceam & sellam suos, super altare ecclesiæ beati Petri Eboracensis optulit, quæ in eadem ecclesiâ usque in hodiernum diem remanent & servantur.

Item, episcopi, comites, & barones dicti regni Scotiæ, conventionaverunt, ut verbis ejusdem conventionis utamur, domino Regi, & Henrico filio suo prædictis, quod, si Rex Scotiæ aliquo casu à fidelitate Regum Angliæ, & conventionis prædictæ recederet, ipsi cum domino Rege Angliæ tenebunt, sicut cum ligio domino suo contra Regem Scotiæ, quousque ad fidelitatem Regis Angliæ redeat.

Quam quidem compositionem, felicis recordationis, Gregorius Papa IX. in diversis rescriptis, Regibus Angliæ & Scotiæ directis, mandavit firmiter observari; continentibus etiam, inter cætera, quod Willielmus & Alexander Reges Scotorum, Regibus Angliæ, Johanni & Henrico, ligium homagium & fidelitatem fecerunt, quæ tenentur successores eorum, comites & barones regni Scotiæ, ipsis & suis successoribus exhibere: & iterum quod, cum idem Rex Scotiæ homo ligius sit ipsius Henrici Regis Angliæ, & eidem fidelitatis præstiterit juramentum, quo se principiditer astrinxit quod ipsius Regis & regni Angliæ detrimentum nichil debeat penitus attemptare.

Et Papa Clemens, scribens Regi Angliæ pro Johanne episcopo Sancti Andreae, expulso ab episcopatu suo per Regem Scotiæ, inter cætera rogavit, quod Willielmum Regem Scotiæ moveret & induceret, & si necesse fuerit, districtione regali, quâ & præmet, & concessâ suæ regie celsitudinii potestate compelleret, ut dicto episcopo omnem rancorem remitteret, & episcopatum suum cum habere in pace permitteret.

Et, post conventionem prædictam, in ecclesiâ beati Petri Eborum, coram prædictis Regibus Angliæ & Scotiæ, & David fratre suo, & universo populo, episcopi, comites, barones, milites, de terrâ Regis Scotiæ, juraverunt domino Regi Angliæ, & Henrico filio suo, & hæredibus eorum fidelitatem contra omnem hominem, sicut ligiis dominis suis.

Et idem Willielmus Rex Scotorum, ad mandatum Regis Henrici prædicti, venit, apud Northamptoniam, ad parlamentum domini sui, adducens secum omnes episcopos, abbates, & priores totius regni sui.

Et venit etiam ad ejusdem Regis Angliæ mandatum in Normanniam.

Et idem Rex Willielmus, post decessum dicti Regis Henrici, veniens Cantuariam, Richardo Regi Angliæ, filio & hæredi dicti Henrici, fecit homagium.

Quo Ricardo, viam universæ carnis ingresso, sepefatus Willielmus Johanni Regi Angliæ, fratri & hæredi prædicti Regis Richardi, extra civitatem Lincolnie supra quandam montem, in conspectu omnis populi, fecit homagium, & juravit ei fidelitatem super cruce Huberti, tunc Cantuariensis archiepiscopi;

Et eidem Johanni, tanquam domino suo, per cartam suam concessit quod Alexandrum filium suum, sicut hominem suum ligium, maritaret; promittendo firmiter, in cartâ eadem, quod idem Willielmus Rex Scotorum, & Alexander filius suus, Henrico filio Regis Angliæ Johannis, tanquam ligio domino suo, contra omnes mortales fidem & fidelitatem tenerent.

A quo quidem Willielmo Rege Scotorum postmodum, pro eo quod desponderat filiam suam comiti Boloniæ, præter ipsius Regis Johannis domini sui assensum, pro transgressione & temerariâ præsumptione hujusmodi, debitam satisfactionem accepit.

Item, Alexander Rex Scotorum, sororius noster, Regi Angliæ Henrico, patri nostro, pro regno Scotiæ; & postea nobis homagium fecit.

Vacante deinde regno Scotiæ, post mortem Alexandri Regis illius, & subsequenter per mortem Margaretae, ejusdem regni Scotiæ Regine & domine, neptis nostræ, episcopi, abbates, priores, comites, barones, proceres, & cæteri nobiles, & communitates totius regni Scotiæ ad nos, tanquam ad legitimum defensorem, ducem, aurigam, capitaneum, & dominum capitalem ejusdem regni sic vacantis, gratis & spontaneâ voluntate accedentes, prout tenebantur de jure, jus nostrum progenitorum & antecessorum nostrorum, ac possessionem superioris & directi domini in regno eodem, & ipsius regni subjectionem, ex certâ scientiâ purè, simpliciter & absolutè recognoverunt;

Et præstitis nobis ab eisdem, tanquam superiori & directo domino Scotiæ, debitis & consuets fidelitatum juramentis, ac civitatibus, burgis, villis, castris, ac cæteris munitionibus regni ejusdem in manu nostrâ traditis, ad custodiam ejusdem regni certos, jure nostro regio, officiales & ministros deputavimus; quibus ipsi, tempore vacationis hujusmodi, concorditer fuerant obediens, & intendentes in nostris præceptis regis & mandatis.

Postmodum autem diversæ personæ, super successione in dictum regnum Scotiæ jure hæreditario inter se contententes, ad nos, tanquam ad superiorem dominum regni Scotiæ, accesserunt: petentes, super jure succedendi in regnum prædictum, sibi per nos exhiberi justitiæ complementum: volentes & expressè consentientes coram nobis, tanquam superiore & directo domino regni Scotiæ, stare juri.